ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2288/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
fechamento do canteiro central ao lado da ponte Nilo Bittencourt, em frente ao C.E.I. João
Victorino, a fim de impedir manobras de retorno irregulares sobre a sinalização horizontal,
bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A  referida  área,  devidamente  sinalizada  com  faixas  amarelas  contínuas,  vem  sendo
indevidamente utilizada por veículos para realizar retornos proibidos, o que compromete a
segurança viária e o fluxo do tráfego no local. Tal prática tem gerado risco de acidentes e
prejuízo à mobilidade urbana.
Diante  disso,  sugere-se  a  instalação  de  dispositivos  físicos  de  canalização,  como  gelo
baiano, tachões ou segregadores (popularmente conhecidos como “tartarugas”), ao longo
da  marcação,  a  fim  de  impedir  a  circulação  indevida  de  veículos  sobre  a  área  restrita.
Também se recomenda a instalação de sinalização vertical complementar, com placas de
“Retorno Proibido”, e, se viável, o reforço na fiscalização por meio de agentes de trânsito ou
videomonitoramento.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE MAIO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB